

ATTIVO

La sottovoce "Depositi e conti correnti" rappresenta le risorse finanziarie disponibili a vista, nonché le somme derivanti da fondi assegnati e vincolati per l'attuazione di misure agevolative finanziate da fondi nazionali e comunitari.

Di seguito si riporta il dettaglio dei fondi assegnati e della loro effettiva disponibilità finanziaria esistente al 31.12.2011.

Fondi assegnati	2011			2010		
	Depositi e conti correnti	Altre attività	Totale	Depositi e conti correnti	Altre attività	Totale
Legge 181/89 e 513/93	42.053	0	42.053	63.044	0	63.044
Fondo Rotazione DPR 58/87	39.309	0	39.309	39.857	0	39.857
Regione Campania "Area di crisi di Acerra"	575	0	575	568	0	568
Fondo Rotativo di Venture Capital	4.413	0	4.413	4.357	0	4.357
Legge 208/98	17.974	0	17.974	1.621	0	1.621
Promozione Turistica	1.245	648	1.893	1.481	648	2.129
Committenza Pubblica (Del.Cipe 62-130/02)	8.285	0	8.285	10.430	0	10.430
Attrazione Investimenti (Del.Cipe 62-130/02)	6	0	6	6	0	6
Studi di Fattibilità (Delibera Cipe 62- 130/02)	3.400	0	3.400	3.477	0	3.477
Start	340	0	340	337	0	337
Med Pride	395	0	395	392	0	392
Legge 289/02	11.592	0	11.592	11.404	0	11.404
Poli Museali d'Eccellenza	5.123	0	5.123	5.044	0	5.044
Convenzione Brevetti	30.530	0	30.530	0	0	0
Reindustrializzazione area Ottana	5.439	0	5.439	0	0	0
altri conti dedicati	21.473	0	21.473	4.296	0	4.296
Totale	192.152	648	192.800	146.314	648	146.962

La disponibilità dei "fondi assegnati" si incrementa rispetto all'esercizio precedente prevalentemente per l'attribuzione di fondi a seguito di due Convenzioni stipulate con il MISE, rispettivamente per la definizione e gestione di una misura di finanziamento in materia brevettuale a favore delle Micro, Piccole e Medie imprese (30.530 migliaia di euro) e per l'attuazione dell'Accordo di Programma per la reindustrializzazione delle aree di crisi di Ottana, Bolotana e Noragugume (5.439 migliaia di euro).

Per maggiori informazioni sui fondi assegnati, si fa rinvio alla parte D - altre informazioni - Operatività con fondi di terzi.

La sottovoce "Titoli di debito" si riferisce ad un segmento del portafoglio titoli per un valore finale pari a 64.991 migliaia di euro .

Tale voce registra un decremento per effetto del rimborso da parte degli enti emittenti di tre titoli. Si rimanda all'allegato A.4. per il dettaglio analitico dei titoli di debito e la relativa movimentazione. Tali titoli sono classificati alla presente voce in ragione del trasferimento dai comparti "Attività finanziarie disponibili per la vendita" e "Attività finanziarie detenute per negoziazione" effettuato nel 2008, a seguito delle modifiche apportate dallo IASB allo IAS 39. Come illustrato nella nota integrativa al bilancio 2008, l'Agenzia ha infatti ritenuto opportuno riclassificare tra i crediti le attività finanziarie disponibili per la vendita, nonché alcuni titoli precedentemente acquistati per il comparto di trading.

ATTIVO

Le riclassifiche sono state effettuate entro il 1° novembre 2008, per complessivi 122.400 migliaia di euro in termini di valore nominale, prendendo come riferimento il loro valore di mercato al 1° luglio 2008. Di seguito, come richiesto dall' IFRS 7, vengono sintetizzati i valori e gli effetti della riclassifica.

Forma tecnica	Comparto di provenienza	Valore nominale alla data di trasferimento	Valore contabile alla data di trasferimento (30.6.2008)	Valore nominale in portafoglio al 31/12/2010	Fair Value al 31/12/09	Fair Value al 31/12/10	Fair Value al 31/12/11 (*)	Valore contabile al 31/12/11	Effetti sulla riserva di PN 2011
Titoli di debito	Attività finanziarie di negoziazione	32.500	30.647	18.000	16.237	16.217	11.557	13.553	0
Titoli di debito	Attività finanziarie disponibili per la vendita	89.900	65.365	81.000	65.985	71.626	64.389	64.108	2.731
Totale		122.400	96.012	99.000	82.222	87.843	75.946	77.661	2.731

(*) Relativo alle giacenze 2011

Dalla tabella si ricava l'impatto economico che si sarebbe rilevato se i titoli di debito fossero rimasti nei rispettivi portafogli di provenienza.

Per i titoli derivanti dal portafoglio "**attività finanziarie di negoziazione**" il conto economico avrebbe recepito componenti negativi netti per 660 euro migliaia, come di seguito illustrato:

Differenza tra i fair value 2011-2010	(800)
Plusvalore da rimborsi	140
Effetto netto	(660)

Per effetto della riclassifica sono stati invece registrati componenti netti positivi per 244 migliaia di euro, di cui 209 migliaia di euro per la diversa metodologia di imputazione a conto economico (metodo del "costo ammortizzato") dei flussi cedolari incassati, e 35 migliaia di euro di utili realizzati su vendite.

ATTIVO

Per i titoli derivanti dal **"portafoglio AFs"**, il conto economico 2011 ha recepito interessi attivi derivanti dal metodo del costo ammortizzato per 1.718 migliaia di euro, al netto del rilascio della riserva negativa di patrimonio netto per 2.731 migliaia di euro. In assenza di riclassifica il conto economico avrebbe registrato complessivamente minori costi per 2.731 migliaia di euro (il menzionato rilascio della riserva), mentre la riserva **negativa** di patrimonio netto avrebbe recepito variazioni negative per 5.670 migliaia di euro, quale differenza tra il fair value 2010 e 2011, che per omogeneità dei dati, sono stati entrambi depurati del titolo rimborsato nel corso dell'esercizio 2011.

Riepilogando:

	(Costi) ricavi	Riserve + (-)
Assenza di trasferimento		
Negoziazione	(660)	0
Disponibili per la vendita	2.731	(5.670)
Totale	2.071	(5.670)
Con trasferimento		
Negoziazione	244	0
Disponibili per la vendita	1.718	2.731
Totale	1.962	2.731

La sottovoce "Altre attività" si riferisce prevalentemente a investimenti in depositi vincolati a breve termine (46.000 migliaia di euro) .

Non esistono crediti verso banche costituite in garanzia di proprie passività e impegni.

Crediti verso enti finanziari

	2011		2010	
	Bonis	Deteriorate	Bonis	Deteriorate
Finanziamenti				
Altri finanziamenti	3.478	0	3.551	0
Titoli di debito				
. Titoli strutturati	0	0	0	0
. Altri titoli di debito	0	0	0	0
Altre attività	5.252	0	4.060	0
Totale valore di bilancio	8.730	0	7.611	0
Totale fair value	8.730	0	7.611	0

ATTIVO

La voce include crediti verso società del gruppo, o verso società che ne sono recentemente uscite.

Non esistono crediti verso enti finanziari costituiti in garanzia di proprie passività e impegni.

Crediti verso la clientela

	2011		2010	
	Bonis	Deteriorate	Bonis	Deteriorate
Altri finanziamenti	147.642	49.940	110.756	50.548
<i>di cui : da escussione di garanzie e impegni</i>				
Titoli di debito				
. Titoli strutturati	0	0	0	0
. Altri titoli di debito	12.670	495	12.971	0
Altre attività	261.455	10.844	253.492	7.346
Totale valore di bilancio	421.767	61.279	377.219	57.894
Totale fair value	421.881	61.279	362.386	57.894

Gli "Altri finanziamenti", si riferiscono a prestiti concessi a società del gruppo per relativi 79 milioni di euro. L'importo delle rettifiche di valore effettuate sulle attività deteriorate è pari al 47,23% circa sul valore nominale.

Nella sottovoce "Altri titoli di debito" è incluso l'ulteriore segmento del portafoglio titoli per un valore finale pari a 12.670 migliaia di euro riclassificato dai comparti di provenienza come meglio specificato nella voce "Crediti verso banche".

La sottovoce "Altre attività" include crediti per servizi erogati a Ministeri e Amministrazioni pubbliche per 169 milioni di euro, e crediti verso società controllate per 88 milioni di euro. L'importo delle rettifiche di valore effettuate sulle attività deteriorate è pari a 35,76% circa del valore nominale.

Crediti attività garantite

	Crediti verso banche		Totale Crediti verso enti finanziari		Crediti verso clientela	
	VE	VG	VE	VG	VE	VG
Attività in bonis garantite da:						
- Beni in leasing finanziario						
- Crediti per factoring						
- Ipoteche					111.167	111.167
- Pegni					17.186	17.186
- Garanzie personale					290.038	290.038
- Derivati su crediti						
Attività deteriorate garantite da:						
- Beni in leasing finanziario						
- Crediti per factoring						
- Ipoteche					49.177	49.177
- Pegni					51.039	51.039
- Garanzie personale					38.182	38.182
- Derivati su crediti						
Totale					556.789	556.789

VE = valore di bilancio

VG = fair value delle garanzie

ATTIVO**Voce 90 -Partecipazioni****149.749 174.445****9.1. Partecipazioni: informazioni sui rapporti partecipativi**

Denominazione	Valore di bilancio	Quota di partecip. %	Disponibilità voti %	Sede	Totale attivo	Totale ricavi	Importo del patrimonio netto	Risultato dell'esercizio	Quotazione SI/NO
Imprese controllate									
GARANZIA ITALIA - CONFIDI	871	94,75%	94,75%	ROMA	15.293	246	1.137	82	NO
INFRATEL ITALIA SPA	1.419	100,00%	100,00%	ROMA	289.434	34.533	3.488	1.295	NO
ITALIA NAVIGANDO SPA	16.482	88,00%	88,00%	ROMA	42.763	5.048	18.715	(668)	NO
ITALIA TURISMO SPA	81.258	58,00%	58,00%	ROMA	289.556	12.468	140.593	(3.806)	NO
STRATEGIA ITALIA SPA SGR	2.163	100,00%	100,00%	TORINO	2.393	342	2.168	(309)	NO
SVI FINANCE SPA	4.952	100,00%	100,00%	ROMA	64.144	3.147	5.099	19	NO
INVITALIA PARTECIPAZIONI	4.855	100,00%	100,00%	ROMA	53.991	4.242	6.051	1.017	NO
INVITALIA ATTIVITA' PRODUTTIVE SPA	7.966	100,00%	100,00%	ROMA	90.867	16.223	6.111	(3.617)	NO
Totale società controllate	119.956								
Imprese sottoposte a influenza notevole									
ALBA VENTURA SRL	1.600	14,88%	14,88%	CARRARA	21.865	0	9.687	(466)	NO
C.S. ARREDI SRL IN FALLIMENTO (3)	52	21,05%	21,05%	TARANTO					NO
C.S.R.A. SRL IN CONCORD. PREV. (3)	620	40,00%	40,00%	MASSA					NO
CATWOK SPA (1)	564	23,11%	23,11%	NAPOLI	9.856	2.190	2.548	(251)	NO
CECCARELLI INDUSTRIA SRL	293	25,75%	25,75%	CERVINARA (NA)	3.136	-	1.123	(15)	NO
CURVET MANUFACTURING SPA (1)	1.370	19,22%	19,22%	LATERZA-TA	26.630	3.794	2.416	(6.205)	NO
DESIGN MANUFACTURING SPA (4)	990	7,93%	7,93%	POZZUOLI	115.424	44.545	16.168	59	NO
ELA SPA IN FALLIMENTO (3)	152	2,26%	2,26%	NAPOLI					NO
ELMIRAD SERVICE SRL IN LIQUIDAZIONE (2)	120	12,40%	12,40%	TARANTO	1.085	42	(710)	25	NO
FERRANIA SOLIS SRL	300	4,18%	4,18%	CAIRO MONTENOTTE (SV)	25.146	21.235	5.472	(2.949)	NO
FONDERIE SPA IN FALLIMENTO (3)	77	1,73%	1,73%	ROMA					NO
GUSTAVO DE NEGRI & Z.A.M.A. SRL	202	20,20%	20,20%	CASERTA	6.052	3.241	1.402	(112)	NO
LAMEZIA EUROPA SCPA	712	20,00%	20,00%	LAMEZIA TERME-CZ	8.950	131	4.338	(735)	NO
MARINA D'ARECHI SPA	8.000	20,00%	20,00%	SALERNO	54.087	374	18.270	(1.680)	NO
METALFER SUD S.P.A. IN FALLIMENTO (3)	955	37,02%	37,02%	TORRE ANNUNZIATA-NA					NO
MODOMECC BUILDING SRL	255	17,81%	17,81%	MASSAFRA (TA)	4.983	389	1.519	102	NO
NASA SRL IN FALLIMENTO (3)	671	48,15%	48,15%	MASSA					NO
PENSOTTI FABBRICA CALDAIE LEGNANO SPA	1.893	22,81%	22,81%	LEGNANO (MI)	190.323	26.343	28.379	4.252	NO
PERITAS SRL	326	15,16%	15,16%	BRINDISI	7.864	1.602	2.317	2	NO
PRO S.IT. SRL	499	27,06%	27,06%	NAPOLI	17.693	2.900	4.958	(2.180)	NO
PTC PORTO TURISTICO DI CAPRI SPA	80	49,00%	49,00%	CAPRI-NA	4.336	5.537	2.601	1.096	NO
SACHIM S.R.L. (4)	167	3,54%	3,54%	PUTIGNANO (BA)	15.614	7.107	4.485	360	NO
SALVER SPA	2.524	14,31%	14,31%	ROMA	57.716	20.675	1.820	5	NO
SICALP SRL IN FALLIMENTO (3)	1.033	36,36%	36,36%	CAMPUGLIA MARITTIMA					NO
SIE-SOCIETÀ EUROPEA IN PROC. CONC. (3)	0	15,00%	15,00%	ROMA					NO
SIMPE SPA	3.600	6,27%	6,27%	ACERRA-NA	128.602	46	33.189	(5.253)	NO
SISTEMA WALCON S.R.L.	350	29,16%	29,16%	CASSANO -FE	5.941	3.146	(1.374)	(2.063)	NO
SURAL SPA IN LIQUIDAZIONE (3)	253	1,42%	1,42%	TARANTO					NO
TEKLA SRL	653	26,33%	26,33%	SARNO (SA)	10.719	2.011	2.765	69	NO
TIRRENA MACCHINE SRL IN FALLIMENTO (3)	1.472	44,19%	44,19%	MASSA					NO
Tot. società sottoposte a influenza notevole	29.783								
Totale partecipazioni	149.749								

- (1) Bilancio al 31.12.2008
 (2) Bilancio al 31.12.2007
 (3) Bilancio N.D. - Procedura concorsuale
 (4) Bilancio al 31.12.2010

ATTIVO**9.2 Variazioni annue delle partecipazioni:**

	Partec. di gruppo	Partecip. non di gruppo	Totale
Esistenze iniziali	150.493	23.952	174.445
Aumenti			
Acquisti	724	13.503	14.227
Riprese di valore	0	1.097	1.097
Altre variazioni	0	90	90
Diminuzioni			
Vendite	(28.400)	(3.267)	(31.667)
Rettifiche di valore	(2.851)	0	(2.851)
Altre variazioni	0	(5.592)	(5.592)
Rimanenze finali	119.966	29.783	149.749

Gli acquisti di partecipazioni in società del gruppo si riferiscono al trasferimento all'Agenzia della quota di partecipazione detenuta da Invitalia Reti in Siap, che in data 14.11.2011 ha incorporato Invitalia Reti e cambiato la propria denominazione in "Invitalia Attività Produttive SpA". Gli acquisti non di gruppo si riferiscono principalmente alle società Marina D'Arechi SpA e Salver SpA.

Le rettifiche di valore sono state originate dalle perdite di Italia Turismo per 2,4 milioni di euro e di Strategia Italia per 0,4 milioni di euro.

Il dettaglio delle Società vendute nel corso 2011, è illustrato nell'allegato A.5. che riporta la movimentazione analitica delle partecipazioni.

Non vi sono partecipazioni costituite in garanzia di proprie passività e impegni.

ATTIVO**Voce 100 - Attività materiali****50.461****50.497**

	2011		2010	
	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value o rivalutate	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value o rivalutate
Attività ad uso funzionale di proprietà				
terreni	4.808	0	4.808	0
fabbricati	39.970	0	35.108	0
mobili	122	0	121	0
impianti e macchinari	251	0	240	0
Lavori in corso	5.310	0	10.220	0
Totale	50.461	0	50.497	0

Variazioni annue:

	Terreni	Fabbricati	Mobili	Altri	lavori in corso	Totale
Esistenze iniziali	4.808	35.108	121	241	10.220	50.497
Aumenti						
Acquisti	0	83	27	149	817	259
Riprese di valore	0	0	0	0	0	0
Variazioni positive di fair value imputate a:						
• patrimonio netto	0	0	0	0	0	0
• conto economico	0	0	0	0	0	0
Altre variazioni	0	13	0	45	39	58
Diminuzioni						
Vendite	0	0	0	(74)	0	(74)
Ammortamenti	0	(953)	(25)	(110)	0	(1.088)
Altre variazioni	0	5.719	(1)	0	(5.766)	5.718
Totale variazioni dell'esercizio	0	4.862	1	10	(4.910)	4.873
Rimanenze finali	4.808	39.970	122	251	5.310	50.461

Non vi sono:

- attività materiali costituite in garanzia di propri debiti e impegni
- attività acquisite con leasing finanziario
- attività detenute a scopo di investimento

Le "Altre variazioni" si riferiscono ad alcuni incubatori d'impresa, i cui lavori di costruzione sono ultimati e pertanto classificati nella voce di pertinenza.

ATTIVO**Voce 110 - Attività immateriali****1.470****277**

	2011		2010	
	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value	Attività valutate al costo	Attività valutate al fair value
Avviamento				
Altre attività immateriali :				
di proprietà				
• generate internamente	1.100	0	0	0
• altre	370	0	0	277
acquisite in leasing finanziario	0	0	0	0
Totale	1.470	0	0	277

Variazioni annue:

	Totale
Esistenze iniziali	277
Aumenti	
Acquisti/Lavori in economia	1.473
Riprese di valore	0
Variazioni positive di fair value :	
• a patrimonio netto	0
• a conto economico	0
Altre variazioni	0
Diminuzioni	
Vendite	0
Ammortamenti	(280)
Rettifiche di valore:	
• a patrimonio netto	0
• a conto economico	0
Variazioni negative di fair value:	
• a patrimonio netto	0
• a conto economico	0
Altre variazioni	0
Rimanenze finali	1.470

L'incremento dell'esercizio è dovuto agli oneri sostenuti per l'informatizzazione di alcune procedure operative suscettibili di apportare significative efficienze e conseguenti risparmi di costi. Tali oneri si riferiscono sia a costi per consulenze esterne ed acquisizione di licenze d'uso di software, sia a costi di personale dipendente impiegato nei relativi progetti di attuazione delle suddette modifiche.

ATTIVO**Attività fiscali e passività fiscali****Voce 120 - Attività fiscali****14.447 11.834**

Composizione della voce 120 "Attività fiscali : correnti e anticipate"

	2011	2010
correnti	10.941	11.742
anticipate	3.506	92
	14.447	11.834

La variazione in aumento è dipesa essenzialmente dall'iscrizione di imposte anticipate ai fini Ires. L'ammontare iscritto in bilancio è stato determinato sulla base di una stima dei risultati attesi nel prossimo triennio. Sulla base di tale budget risulta che nel triennio le perdite fiscali scomputabili da reddito imponibile ammonteranno a circa 12 milioni di euro. Le perdite fiscali ai fini Ires, riportabili a nuovo illimitatamente, ammontano a 210.838 migliaia di euro al 31.12.2011.

ATTIVO**Voce 70 – Passività fiscali correnti e differite****1.800****1.800**

Composizione della voce 70 "Passività fiscali:

	2011	2010
correnti	1.800	1.800
differite	0	0
	1.800	1.800

L'importo è composto principalmente dall'imposta Irap di competenza dell'esercizio 2011.

**Voce 130 - Attività non correnti, gruppo di attività
in via di dismissione****10.957****8.957**

La voce accoglie prevalentemente le partecipazioni non strategiche che sono state poste in vendita o avviate alla dismissione, in attuazione del piano di riordino approvato dal Ministero dello Sviluppo Economico con D.M. del 31 luglio 2007. Le immobilizzazioni materiali accolgono il fabbricato, posto in vendita, sito a Napoli.

Composizione:

Partecipazioni	2011		2010	
	Quota di partecip. %	Valore di bilancio	Quota di partecip. %	Valore di bilancio
Nuovi Cantieri Apuania	78,10%	2.873	64,49%	-
Sviluppo Italia Calabria in Liq.ne	75,76%	-	75,76%	-
Sviluppo Italia Campania SpA in Liq.ne	94,08%	4.983	87,22%	4.815
Sviluppo Italia Sardegna SpA in Liq.ne	95,42%	-	95,42%	-
Totale società controllate		7.856		4.815
I.T.S Information Technology	17,33%	1.000	17,33%	1.698
Pregio Sviluppo Hotel SpA	0,00%	-	23,81%	253
Serichim Srl	24,50%	171	24,50%	171
Sistema Walcon Srl	29,16%	-	29,16%	90
Totale altre società		1.171		2.212
Totale partecipazioni		9.027		7.027
Immobilizzazioni materiali	2011		2010	
Fabbricati		1.930		1.930
Totale immobilizzazioni materiali		1.930		1.930
Totale generale		10.957		8.957

ATTIVO**Voce 130 - Attività non correnti, gruppo di attività
in via di dismissione****10.957****8.957**

Di seguito la movimentazione dell'esercizio:

Partecipazioni	Esistenze iniziali	Variazioni in aumento/ diminuzione	Acquisti	Vendite	Svalutaz.	Esistenze finali
Nuovi Cantieri Apuania	0	0	5.559	0	(2.686)	2.873
Sviluppo Italia Abruzzo SpA (1)	0	0	0	0	0	0
Sviluppo Italia Calabria In Liquid.ne	0	0	0	0	0	0
Sviluppo Italia Campania SpA In Liquid.ne	4.815	0	168	0	0	4.983
Sviluppo Campania SpA	0	0	120	(120)	0	0
Sviluppo Italia Sardegna SpA in liq.	0	0	0	0	0	0
Totale società controllate	4.815	0	5.847	(120)	(2.686)	7.856
I.T.S Information Technology	1.698	0	0	0	(698)	1.000
Pregio Sviluppo Hotel SpA	253	0	0	(253)	0	0
Serichim Srl	171	0	0	0	0	171
Sistema Walcon Srl	90	(90)	0	0	0	0
Totale altre società	2.212	(90)	0	(253)	(698)	1.171
Totale partecipazioni	7.027	(90)	5.847	(373)	(3.384)	9.027
Immobilizzazioni materiali						
FABBRICATI	1.930	0	0	0	0	1.930
Totale generale	8.957	(90)	5.847	(373)	(3.384)	10.957

(1) Società ceduta nell'esercizio a 1€

Il valore della partecipata Nuovi Cantieri Apuania SpA è stato rettificato per 2.686 migliaia di Euro, al fine di riflettere il presunto valore di realizzo.

Voce 140 - Altre attività**13.501****18.925**

Composizione :

	2011	2010
crediti per imposte indirette	1.015	6.925
credito per consolidato fiscale	3.327	4.052
rimanenze	4.932	3.574
crediti e anticipi da fornitori	1.175	391
credito per polizza di investimento TFR	994	975
depositi cauzionali	1.309	1.223
risconti attivi	364	895
crediti v/so enti previdenziali	0	134
crediti e partite varie	385	756
	13.501	18.925

La voce "crediti per imposte indirette", pari a 1.015 migliaia di euro, comprende principalmente:

- IVA ceduta da terzi per 381 migliaia di euro, e interessi per imposte cedute da terzi per 452 migliaia di euro;
- i crediti da consolidato fiscale derivano dalle posizioni verso società controllate che hanno aderito al consolidato fiscale;

ATTIVO

- La voce "Rimanenze" accoglie la valorizzazione di corrispettivi in corso di maturazione per attività svolte essenzialmente per la gestione delle commesse del Titolo I e Titolo II del Dlgs 185/00;
 - La voce "Crediti e partite varie" comprende principalmente crediti per anticipazioni a dipendenti ed a liquidatori di società partecipate;
 - La voce "credito per polizza di investimento TFR" per 994 migliaia di euro si riferisce al credito vantato nei confronti di un'assicurazione conseguentemente all'investimento parziale del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato maturato alla data del 31.12.1999;
 - I depositi cauzionali si riferiscono principalmente al deposito versato al locatore a fronte dei contratti di fitto degli relativi alle sedi dell'Agenzia;
 - I risconti attivi rappresentano costi per servizi accertati o pagati anticipatamente nel corso del 2011 ma di competenza dell'esercizio successivo.
 - I crediti verso enti previdenziali relativi al trasferimento all'INPS delle quote TFR al fondo tesoreria, pari a 4.503 migliaia di euro, sono esposti in diminuzione della voce "100 - Trattamento di fine rapporto del personale".
- Per una coerente rappresentazione di tale evento contabile, parte delle "Altre Attività" del 2010, pari a € 3.523 migliaia di euro, è stata riclassificata a rettifica della voce " Altre Passività".

PASSIVO**Voce 10 - Debiti****48.954 45.979**

	2011			2010		
	verso banche	verso enti finanziari	verso clientela	verso banche	verso enti finanziari	verso clientela
Finanziamenti	0	2.120	0	0	2.097	0
. Pronti contro termine	0	0	0	0	0	0
. Altri finanziamenti	0	2.120	0	0	2.097	0
Altri debiti	0	261	46.573	0	3.864	40.018
Totale	0	2.381	46.573	0	5.961	40.018
<i>Fair value</i>	0	2.381	46.573	0	5.961	40.018

I "Finanziamenti" si riferiscono alla gestione della liquidità di Strategia Italia SpA Sgr, alla quale è riconosciuta la remunerazione riservata al gruppo (euribor flat a 1 mese medio del trimestre).

La voce "Altri debiti" esposti verso enti finanziari si riferisce all'esposizione nei confronti delle società controllate Svi Finance (160 migliaia di euro), Strategia Italia SpA Sgr (7 migliaia di euro) e Sviluppo Basilicata (94 migliaia di euro), già ceduta alla Regione.

La voce "Altri debiti" esposti verso la clientela include prevalentemente anticipi ricevuti da Ministeri e Enti pubblici a fronte di commesse/progetti in corso di svolgimento.

Voce 90 - Altre passività**331.834 304.263**

Composizione :

	2011	2010
Debiti per fondi di terzi in gestione	271.503	261.858
Fornitori	11.685	8.565
Debiti personale dipendente	6.790	8.205
Debiti da consolidato fiscale	1.968	1.947
Depositi cauzionali ricevuti	139	140
Debiti verso erario	2.853	1.421
Debiti verso enti previdenziali	2.896	2.745
Debiti per partite varie	34.000	19.382
Totale	331.834	304.263

PASSIVO

I "debiti per fondi di terzi in gestione" sono relativi a fondi di misure agevolative di cui l'Agenzia ha la responsabilità di attuazione degli interventi previsti dalle misure medesime. Si rimanda alla parte D Altre informazioni "Operatività con fondi di terzi" per i dettagli di tutti i fondi gestiti dall'Agenzia.

I debiti verso Fornitori rappresentano l'esposizione per fatture ricevute e da ricevere da parte di soggetti terzi.

I "Debiti verso il personale dipendente" sono composti dagli accantonamenti per ferie maturate e non godute, 14a mensilità, premio variabile e MBO.

I "Debiti da consolidato fiscale" rappresentano il debito verso le società controllate che hanno aderito al consolidato fiscale di gruppo.

I "Debiti verso erario" sono costituiti prevalentemente dall'IRPEF dovuta per il mese di dicembre sia sulle retribuzioni del personale dipendente che sui redditi da lavoro autonomo.

I "Debiti verso Enti previdenziali" si riferiscono per la quasi totalità ai contributi del mese di dicembre sulle competenze dei dipendenti.

I "Debiti per partite varie" comprendono risconti passivi (32.091 migliaia di euro), anticipi per contributi (1.743 migliaia di euro), debiti per contributi ricevuti (5.474 migliaia di euro) e debiti diversi (166 migliaia di euro).

Nel dettaglio i risconti passivi sono relativi a:

- contributo ex art.83 L. 289/02 di 10.000 migliaia di euro, erogato dal Ministero dell'Economia e delle Finanze nel 2003. Il Decreto Legge n. 35 del 14.03.2005 ha disposto che lo stesso possa essere utilizzato per la realizzazione di incubatori per imprese produttive; tale importo verrà accreditato a conto economico, proporzionalmente agli ammortamenti degli assets che verranno realizzati;
- contributo L.208/98 di 20.209 migliaia di euro, destinato alla realizzazione degli incubatori. Lo stesso è stato erogato dal Ministero per lo Sviluppo Economico nel corso del 2005, come disposto dal Disciplinare sottoscritto da Sviluppo Italia il 14 dicembre 2004. L'importo corrisponde all'importo del contributo incassato, al netto della quota accreditata a conto economico per gli incubatori disponibili sui quali è iniziato il calcolo degli ammortamenti;
- contributo L.N.26/86 sull'incubatore di Trieste, trasferito all'Agenzia tramite lo scorporo del ramo d'azienda Bic Friuli Venezia Giulia per 775 migliaia di euro;
- ricavi differiti a futuri esercizi, nel rispetto della competenza di periodo per 1.107 migliaia di euro.

PASSIVO

Voce 100 - Trattamento di fine rapporto del personale	7.261	7.828
--	--------------	--------------

La movimentazione dell'esercizio è la seguente:

	2011	2010
Esistenze iniziali	7.828	8.117
Aumenti		
- Accantonamento dell'esercizio	2.764	2.476
- Altre variazioni in aumento	330	202
Diminuzioni		
- Liquidazioni effettuate	(1.379)	(756)
- Altre variazioni in diminuzione	(2.282)	(2.211)
Esistenze finali	7.261	7.828

La voce rappresenta il "beneficio successivo" al rapporto di lavoro ed è calcolato proiettando l'ammontare già maturato alla presumibile data di risoluzione del rapporto di lavoro. Il valore così ottenuto è attualizzato alla data di bilancio, utilizzando il metodo attuariale "Projected Unit Credit Method". Il metodo è conforme al criterio *Defined Benefit Obligation*, previsto dallo IAS n.19.

L'accantonamento dell'esercizio comprende il cosiddetto "Interest cost" (125 migliaia di euro), vale a dire l'onere "figurativo" che si sosterebbe richiedendo al mercato un finanziamento di importo pari alla passività all'inizio dell'esercizio, opportunamente attualizzato al tasso adottato.

Le "altre variazioni in aumento" comprendono principalmente le perdite attuariali dell'esercizio derivanti dalle variazioni delle basi tecniche utilizzate nella valutazione attuale rispetto a quella di fine esercizio precedente. Tale incremento è iscritto direttamente in una riserva di patrimonio netto.

Le "altre variazioni in diminuzione" si riferiscono essenzialmente alla quota di trattamento di fine rapporto trasferita ai fondi di previdenza complementare ed alla tesoreria INPS.

Le ipotesi adottate nella valutazione dei benefits sono:

1. Tasso di inflazione: si è ipotizzato uno scenario inflazionistico futuro costante, pari all'1,5 come riportato da ultimo documento di "Decisione di Finanza Pubblica" disponibile alla data del presente bilancio.
2. Ai sensi dello IAS 19, il tasso di attualizzazione adottato è stato determinato con riferimento ai rendimenti di mercato di titoli obbligazionari di aziende primarie alla data di valutazione. A tale proposito, è stata utilizzata la curva dei tassi Composite A (fonte: Bloomberg) al 31 dicembre 2011
3. Con riferimento agli incrementi retributivi da adottare nello sviluppo prospettico dei cash flows, su indicazione del management della Società Invitalia, si è scelto di adottare i seguenti tassi di crescita salariale comprensivi di inflazione, distinti per macro - categorie contrattuali:
 - Impiegati 1,5%
 - Quadro 1,5%
 - Dirigenti 2%

PASSIVO**Voce 110 - Fondi per rischi e oneri****29.260 39.077**

Composizione :

	2011	2010
Fondo ex Legge 296/2006 art. 1	12.364	13.020
Fondo ristrutturazione aziendale	0	3.428
Fondo oneri futuri	84	2.054
Altri rischi	16.812	20.575
Totale	29.260	39.077

Variazioni :

	Saldo iniziale	Acc.ti	Utilizzi	Altre variazioni	Saldo finale
Fondo ex Legge 296/2006 art. 1	13.020	0	(656)	0	12.364
Fondo ristrutturazione aziendale	3.428	0	(3.428)	0	0
Fondo oneri futuri	2.054	0	(1.970)	0	84
Altri rischi	20.575	355	(4.053)	(65)	16.812
Totale	39.077	355	(10.107)	(65)	29.260

Le contropartite economiche degli accantonamenti al fondo sono di seguito dettagliate:

	Acc.ti	Utilizzi/riprese
voce 150 - accantonamenti netti ai fondi rischi ed oneri	355	(7.489)
voce 170 - utile (perdite) delle partecipazioni	0	(2.366)
voce 110 - spese amministrative	0	(252)
	355	(10.107)

Più in dettaglio:

- Il fondo ex lege 296/2006 art.1, creato nell'esercizio 2006, per l'attuazione del piano di riordino e dismissioni tutt'ora in via di conclusione, si decrementa di 656 migliaia di euro perché sono venute meno le cause che ne hanno determinato l'accantonamento.
- Il fondo di ristrutturazione aziendale, creato nell'esercizio 2007 per coprire le esigenze derivanti dagli esodi del personale dipendente, anche alla luce del suddetto piano di riordino e dismissioni, si decrementa poiché il piano di riordino medesimo, che ne aveva determinato l'origine, è sostanzialmente ultimato e l'importo residuo al 31.12.2011 è interamente disponibile; conseguentemente si è provveduto alla ripresa del valore.
- Il fondo oneri futuri si è originato a seguito della fusione (anno 2000) delle società confluite nell'Agenzia. Tale fondo in questo esercizio viene quasi totalmente utilizzato per coprire la perdita d'esercizio rilevata da Italia Turismo.
- Gli altri rischi riflettono gli oneri potenziali derivanti da cause legali del personale e il rischio potenziale di irrecuperabilità su alcune poste dell'attivo. La diminuzione è dovuta all'utilizzo per il manifestarsi nel 2011 degli oneri previsti in anni precedenti, e dal venir meno del cause che ne avevano determinato l'accantonamento.